
 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 04 DE ABRIL DE 2017 

P á g i n a  | 1 

 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 
PORTARIA nº 098/2017 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

DESIGNAR, a servidora FRANCISCA 

ALVES DA SILVA, Agente Comunitária de Saúde, 

matrícula 857, para exercer a função de 

ENFERMEIRA DO SAMU, cumulativa com a que já 

exerce, servindo-lhe de título a presente portaria, 

até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de março de 2017. 

 

PORTARIA nº 099/2017 

 

O senhor José Ailton Pereira da Silva, 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e em obediência 

ao que determina o art. 68, XXX, da Lei Orgânica 

Municipal, para instaurar Processo Administrativo 

Disciplinar, e tendo em vista o disposto nos artigos 

123, da Lei Complementar 01/93, resolve.  

Art. 1° designar, José Marcelo dos Santos Lira, 

funcionário do quadro da Secretaria de Educação, 

exercendo a função de professor, Matricula 

funcional n°0277, Presidente da Comissão 

Processante, João Batista Leal de Lima, 

funcionário do quadro pessoal da Secretaria de 

Finanças, na função de Agente de Arrecadação, 

Matrícula funcional, n°0200, segundo Membro da 

Comissão Processante, Erasmo Douglas 

Pereira dos Santos, funcionário do quadro de 

pessoal da Secretaria de Educação exercendo a 

função de Professor, Matricula funcional n°0818, 

Terceiro Membro da Comissão Processante, 

para sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 04 DE ABRIL DE 2017 

P á g i n a  | 2 

 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

fatos de que trata o Processo n° 0002/2017, que 

tem como Processada a funcionária Maria do 

Nascimento, bem como os fatos conexos que 

emergirem no decorrer dos trabalhos 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação 

Arara – PB, 22 de Março de 2017. 

 
PORTARIA nº 100/2017 
 

O senhor José Ailton Pereira da Silva, 

PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO 

DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e em obediência 

ao que determina o art. 68, XXX, da Lei Orgânica 

Municipal, para instaurar Processo Administrativo 

Disciplinar, e tendo em vista o disposto nos artigos 

123, da Lei Complementar 01/93, resolve.  

Art. 1° designar, José Marcelo dos Santos Lira, 

funcionário do quadro da Secretaria de Educação, 

exercendo a função de professor, Matricula 

funcional n°0277, Presidente da Comissão 

Processante, João Batista Leal de Lima, 

funcionário do quadro pessoal da Secretaria de 

Finanças, na função de Agente de Arrecadação, 

Matrícula funcional, n°0200, segundo Membro da 

Comissão Processante, Erasmo Douglas 

Pereira dos Santos, funcionário do quadro de 

pessoal da Secretaria de Educação exercendo a 

função de Professor, Matricula funcional n°0818, 

Terceiro Membro da Comissão Processante, 

para sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os 

fatos de que trata o Processo n° 0003/2017, que 

tem como Processada a funcionária José Noaldo 

Lima da Silva, bem como os fatos conexos que 

emergirem no decorrer dos trabalhos 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação 

Arara – PB, 03 de abril de 2017. 

 
PORTARIA nº 101/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor BRUNO 

OLIVEIRA DA COSTA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 04 DE ABRIL DE 2017 

P á g i n a  | 3 

 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de março de 2017. 

 
PORTARIA nº 102/2017 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor BENTO 

PEREIRA DUARTE, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de março de 2017. 

 
PORTARIA nº 103/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor ANTONIO DE 

MELO BEZERRA, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de março de 2017. 

 

PORTARIA nº 104/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor VANDERLEI 

SEVERINO, para exercer o Cargo Comissionado 

de ASSESSOR ESPECIAL DA AREA DE SAÚDE, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de março de 2017. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 04 DE ABRIL DE 2017 

P á g i n a  | 4 

 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA nº 105/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor JONATHAN 

EMANUEL BEZERRA DOS SANTOS, para 

exercer o Cargo Comissionado de ASSESSOR 

ESPECIAL, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de março de 2017. 

 

PORTARIA nº 106/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

DESIGNAR, o servidor MANOEL 

SOARES DOS SANTOS, AGENTE DE 

ARRECARDAÇÃO, matrícula 1050, para prestar 

seus serviços, em dias alternados, na nova sede da 

GARAGEM MUNICIPAL, das 18h00 às 6h00 do dia 

seguinte. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 27 de março de 2017. 

 

PORTARIA nº 107/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

EXONERAR, a pedido, o Servidor 

ANTONIO RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula 

2206, do Cargo Comissionado de ASSESSOR 

ESPECIAL, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 28 de fevereiro de 2017. 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 04 DE ABRIL DE 2017 

P á g i n a  | 5 

 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA nº 108/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor EDVALDO DA 

CONCEIÇÃO, para exercer o Cargo Comissionado 

de ASSESSOR PARA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA, servindo-

lhe de título a presente portaria, até ulterior 

deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de março de 2017. 

 

PORTARIA nº 109/2017 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, o Senhor MARCELO DOS 

SANTOS MELO, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, 

servindo-lhe de título a presente portaria, até 

ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de março de 2017.  

 
PORTARIA nº 110/2017 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município, c/c art. 24 
e 25, da Lei Municipal nº 139/2008. 

 

R E S O L V E :  

NOMEAR, a Senhora VIRGINIA 

MARIA FERREIRA DE LEMOS OLIVEIRA, para 

exercer o Cargo Comissionado de ASSESSORA 

PARA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA, servindo-lhe de título a presente 

portaria, até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Arara, em 01 de março de 2017. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 04 DE ABRIL DE 2017 

P á g i n a  | 6 

 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

PORTARIA nº 111/2017 
 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE ARARA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68, 
inc. XXX, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E :  

DESIGNAR, os(a) Senhores(a) 

Médicos MARIA ELIZA DE SOUZA 

STEINMULLER, psiquiatra, FRANCISCO DE 

ASSIS MELO, clínico geral e LARISSA LAIRA 

RODRIGUES LIMA, clínica geral, para sob a 

presidência da primeira, comporem a comissão de 

avaliação pericial a capacidade laborativa dos 

Servidores(a), matrículas 1314 A. O. M. A., e 1331, 

A. B. S. N., a ser realizado no dia 07/04/2017, as 

12h00, no Hospital Municipal Natanael Alves. 

 

Gabinete do Prefeito de Arara, em 20 

de março de 2017. 

 

 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

